
MARONE GIUSEPPE P

P

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di gennaio alle ore 18:00, in Scanno, nella

Sede Municipale, (Sala delle Adunanze) convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio

Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta

Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

SERAFINI GIULIA P ROTOLO FRANCESCO P

SPACONE ANTONIO
LANCIONE FEDERICA

CIARLETTA ARMANDO P MASTROGIOVANNI GIOVANNI P

P SPACONE MARIO

FUSCO AMEDEO P

P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0. Al punto in oggetto.

Assume la presidenza il Signor CIARLETTA ARMANDO in qualità di PRESIDENTE DEL

CONSIGLIO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE dott. LUZZETTI LUCIO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori

nelle persone dei Signori:

P

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

SILLA ANTONIO GIOVANNI

FUSCO JACOPO P

COMUNE  DI  SCANNO
Provincia di L’Aquila

Numero  1   Del  15-01-21

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: ANALISI  CRITICITA' DELL'OFFERTA DEI SERVIZI SANI=
TARI NEI COMUNI DI SCANNO E DELLA VALLE DEL SAGIT=
TARIO PROPOSTA DI POTENZIAMENTO E MIGLIORAMENTO



Il presidente del Consiglio ringrazia tutti gli intervenuti e da lettura della nota della
Dirigente dell’ASL assente e del Sindaco di Sulmona, Annamaria  Casini per non aver potuto
partecipare a causa di impegni importanti.

 Dopodichè
    Il Consiglio Comunale

Premesso che:

nonostante l’ art. 32 della Costituzione italiana riconosca il diritto alla salute “come-
fondamentale diritto dell’individuo e interesse della collettività ”, a seguito della
riforma del titolo V della Costituzione si è di fatto creata una difformità dei servizi sui
territori;

la persistente crisi economica ha negli ultimi anni  ridotto le risorse disponibili per-
l’assistenza sanitaria determinando numerose  criticità, soprattutto nelle are fragili
del Paese, ancor più  esacerbate con la recente ed ancora in atto emergenza
pandemica legata alla diffusione del virus SARS_COV 2;

la riduzione delle prestazioni sanitarie nei confronti degli abitanti delle aree interne-
della  montagna abruzzese,già particolarmente disagiate,  oltre a determinare la
violazione del diritto alla salute costituzionalmente riconosciuto , contribuisce ad
accelerare il processo di spopolamento e ad acuire il divario socio-economico
rispetto ad  altri distretti regionali;

i Piccoli Comuni della montagna Abruzzese ed in generale dell’area appenninica-
hanno esigenze organizzative dell’offerta sanitaria differenti rispetto a quelle delle
aree urbane e metropolitane;

Visto che:

negli ultimi periodi i disagi generati dai disservizi conseguenti alla sospensione-
dell’ambulatorio vaccinale del DSB di Scanno e dalla mancata tempestiva
individuazione dei medici di medicina generale titolari di condotta nei Comuni di
Scanno e Villalago, in sostituzione dei precedenti professionisti collocati in
quiescenza, hanno determinato un disorientamento generalizzato tra la
popolazione, unito ad un profondo senso di sfiducia e di abbandono nei confronti
degli enti esponenziali di governo;

l’emergenza legata alla pandemia in atto ha   aumentato notevolmente i tempi di-
intervento del servizio Emergenza Urgenza 118 proveniente dall’Ospedale di
Sulmona durante la fascia oraria notturna (20.00-8,00); tempistica aumentata
soprattutto in ragione dei tempi aggiuntivi necessari per le obbligatorie  procedure
di preparazione degli operatori;

Considerato che:

vi è la necessità di ripristinare e potenziare, con l’urgenza che il caso richiede, tutti i-
servizi e le prestazioni sanitarie,a garanzia della dignità della persona umana, onde
si assicuri anche nei territori marginali una tutela minima delle prestazioni sanitarie;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 15-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI SCANNO



è necessario riservare nei prossimi atti di programmazione sanitaria regionale, una-
particolare attenzione nei confronti della sanità delle zone interne della montagna
abruzzese, elaborando uno specifico “Progetto pilota” che dopo la reale rilevazione
dei bisogni, possa offrire soluzioni applicabili, durature e risolutive, anche
attingendo da esperienze simili già consolidate in altri ambiti del territorio
nazionale;

le misure di finanziamento europeo previste nel Recovery Plan riservano una-
particolare attenzione alla medicina del territorio;

dunque sarà necessario raccogliere la sfida europea, facendosi trovare pronti con-
progettualità credibili, innovative e diversificate rispetto alle diverse esigenze dei
cittadini utenti del servizio;

Sentiti gli interventi del

- Sindaco di Scanno: Giovanni Mastrogiovanni

- Il capogruppo di minoranza Amedeo Fusco;

- Dott. Paolo Falchi Dirigente amministrativo Asl;

- Consigliere di Maggioranza Federica Lancione

- Dotto.ssa Arquilla

- Dott.Bianchi;

- Asserssore Regionale Liris

- Dott. Pierpaolo Falchi

- Sindaco di Anversa degli Abruzzi: Gianni Di cesare

- Sindaco di Villalago: Fernando Gatta;

- Consigliere di minoranza Marianna Scoccia;

- Consigliere regionale di minoranza Silvio Paolucci

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge  da 11 (undici ) consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

di sollecitare gli Enti preposti: Regione Abruzzo ed Azienda Sanitaria Locale n. 1
Avezzano Sulmona L’Aquila, affinché, in tempi strettissimi, provvedano, ciascuno
per le rispettive competenze, alla individuazione e successiva nomina dei Medici di
Medicina Generale, titolari di condotta nei Comuni di Scanno e Villalago, in
sostituzione dei predecessori collocati in quiescenza;

di investire il Direttore generale della ASL1 Abruzzo affinché promuova ogni utile
sforzo organizzativo finalizzato alla riattivazione immediata dell’ambulatorio
vaccinale presso il Distretto Sanitario di Base, sospeso da diversi mesi;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 15-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI SCANNO



di investire la ASL1 perché solleciti prestazioni ambulatoriali in loco dei medici di
medicina generale;

di richiedere alla Regione Abruzzo ed in particolare all’Assessorato alla Sanità,
l’estensione del Servizio Emergenza Urgenza 118, attivato presso il DSB di Scanno e
fruito dai Comuni della Valle del Sagittario, da H 12 diurne ad H24;

di impegnare  la Regione Abruzzo, ed in particolare il Presidente della Giunta Regionale, gli
Assessorati alla Sanità ed alle Aree interne, affinché nei futuri atti programmatori della
politica sanitaria regionale, sia  prevista  una specifica  riorganizzazione dei servizi
sanitari,rispondente alle reali  esigenze delle aree di montagna, individuando  azioni,
interventi e modelli organizzativi, innovativi,anche attingendo da esperienze virtuose già
presenti in altri ambiti del territorio nazionale e cogliendo le opportunità derivanti dal
Recovery Plan

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267---

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 15-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI SCANNO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
CIARLETTA ARMANDO

Il SEGRETARIO COMUNALE                                                                          Il Consigliere Anziano
LUZZETTI LUCIO                                                                                      MARONE GIUSEPPE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa in data odierna all'Albo Pretorio e vi-
rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi e gli effetti dell’Art. 124, del D.Lgs 267/2000.

      Scanno, li 30-03-21
IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott. LUZZETTI LUCIO

Pubblicata il _________________al N.________

COMUNE DI SCANNO
UFFICIO DI SEGRETERIA

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva ad
ogni effetto di legge, in quanto:
[] Sono decorsi i termini di cui all’art. 134, comma 3 del D.Lgs 267/2000
[] L’atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000)
    Scanno, 15-01-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                   Dott. LUZZETTI LUCIO

COMUNE DI SCANNO (AQ)
Per copia conforme all’originale
Scanno lì_____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. LUZZETTI LUCIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 15-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI SCANNO


